
N. 3 del registro delibere ORIGINALE

COMUNE   DI   LAMON
(Provincia  di  Belluno)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Ordinaria di Prima convocazione 

seduta Pubblica

Oggetto: Approvazione appendice al contratto di servizio di igiene ambientale affidato in 
house providing alla società Valpe Ambiente srl

L'anno  duemilaventitre il mese di marzo il giorno  diciassette alle ore 20:00, in Municipio Sala
Consiglio, si è riunito il consiglio comunale.

Presiede il sindaco  Loris Maccagnan.
Partecipa il segretario comunale Desy Zonta.

Sono presenti ed assenti i seguenti consiglieri:

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

Nome e cognome del consigliere Presente/
Assente

Maccagnan Loris P Dell'Olivo Alessia P
Da Rugna Gian Pietro P Pintus Roberta P
Bee Paolo P Largo Corinna P
Dall'Agnol Giordano P Malacarne Paolo P
Pante Silvia P Pante Gino P
Coldebella Paola P Tommasini Tullio P
Pradel Meryl A

Numero totale presenti   12 Numero totale assenti    1

Assessore esterno:

________________________________________________________________________________

Il presidente, sussistendo il numero legale, dà avvio alla trattazione dell’argomento in oggetto.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione del 09.03.2023, n. 03 ad oggetto: “Approvazione appendice al 
contratto di servizio di igiene ambientale affidato in house providing alla società Valpe Ambiente 
srl”.

Il Sindaco dopo una breve presentazione della deliberazione apre la discussione.

In assenza di interventi, il Sindaco pone in votazione il punto.
Presenti: 12
Favorevoli: 12
Contrari: 0
Astenuti: 0

Il Sindaco pone al voto l’immediata eseguibilità.
Presenti: 12
Favorevoli: 12
Contrari: 0
Astenuti: 0

DELIBERA

di approvare integralmente la proposta di deliberazione del 09.03.2023, n. 03 ad oggetto: 
“Approvazione appendice al contratto di servizio di igiene ambientale affidato in house providing 
alla società Valpe Ambiente srl”.



Proposta di deliberazione di consiglio comunale n. 3 del 09-03-2023

OGGETTO: Approvazione appendice al contratto di servizio di igiene ambientale affidato in house 
providing alla società Valpe Ambiente srl

IL SINDACO

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 08.07.2021, con la quale si 
aderiva alla società Valpe Ambiente Srl in qualità di socio;

 
RICHIAMATA la deliberazione del consiglio comunale n. 47 del 28.12.2021 con la quale si 
approvava il contratto con la società Valpe Ambiente Srl, per la gestione dei servizi pubblici di 
raccolta differenziata, trasporto rifiuti urbani nel comune di Lamon secondo il modello dell’in 
House Providing (art. 17, paragrafo 3, direttiva 2014/23/UE e art. 5, comma 1, D. Lgs. 50/2016);

 
DATO ATTO che il contratto di servizio sopraccitato è stato sottoscritto tra le parti in data 29.12.2
021;

 
RILEVATA la necessità di emendare alcune disposizioni del vigente contratto di servizio nonché 
prevedere lo svolgimento delle funzioni inerenti all’ex Ufficio Ecologia dell’Unione Montana Fel
trina;

 
VISTA l’allegata appendice al contratto di servizio di igiene ambientale, affidato in house 
providing alla società Valpe Ambiente Srl, approvato con delibera consiliare n. 47 del 
28.12.2021, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale, ove sono 
riportate le modifiche in approvazione (Allegato A registrato al prot. dell’Ente nr. 1271 del 
07.03.2023);

 
VISTO l’art. 42 del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

 
 

PROPONE

1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente proposta di deliberazione;
2. di approvare l’appendice al contratto di servizio di igiene ambientale, affidato in house 

providing alla Società Valpe ambiente Srl, approvato con delibera consiliare n. 47 del 
18.12.2021, allegata alla presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato 
A);

3. di autorizzare il Sindaco o suo delegato a sottoscrivere l’appendice al contratto di servizio 
suddetto dando atto fin d’ora che potranno esservi apportate lievi e non sostanziali modifiche;

4. di demandare al responsabile del servizio l’assunzione degli atti necessari per dare 
attuazione alla presente deliberazione,

5. di dichiarare immediatamente eseguibile la delibera di approvazione della presente proposta.



ALLEGATO A)
CONTRATTO PER LA GESTIONE DEI SERVIZI PUBBLICI DI RACCOLTA 
DIFFERENZIATA, TRASPORTO RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI LAMON 
SECONDO IL MODELLO DELL’IN HOUSE PROVIDING (ART. 17, PARAGRAFO 3, 
DIRETTIVA 2014/23/UE E ART. 5, COMMA 1, D.LGS. 50/2016)

-
APPENDICE

* * *
L’anno ____ il giorno __ (__________) del mese di ______________ presso _______________ (BL)

tra
Il Comune di Lamon, in persona del Sindaco ___________, nato a __________ il __________, C.F. 
____________________, con sede a ____________ (BL), in Via _______________ n. __, d’ora in avanti, per 
brevità, anche solo “Comune”

e
Valpe Ambiente Srl, con sede a Sedico (BL), P.zza della Vittoria, n. 21, in persona del Direttore Generale 
Michele Rasera, nato a Treviso il 07/09/1965 C.F. RSRMHL65P07L407V, in conformità alla procura 
conferitagli con atto a firma del Notaio dott. Michele Palumbo rep. 48043, raccolta 22158 del 28/12/2021, 
d’ora in avanti, per brevità, anche solo “Gestore”

* * *
PREMESSO e DATO ATTO CHE:

- in data 29/12/2021, il Comune e il Gestore sottoscrivevano l’atto recante “Contratto per l’esecuzione del 
servizio pubblico di gestione integrata dei rifiuti nel Comune di Lamon secondo il modello della cd. 
delegazione interorganica o in house providing (art. 17, paragrafo 3, Direttiva 2014/23/UE e art. 5, comma 
1, D.lgs. 50/2016) (d’ora in avanti anche solo “Contratto di Servizio”).;
- oltre a quanto previsto nel Contratto di Servizio, a seguito di accordi informali, Valpe Ambiente si è resa 
disponibile a svolgere, a favore del Comune le attività precedentemente svolte dall’Ufficio Ecologia 
dell’Unione Montana Feltrina;
- con nota prot. n. 152/VA del 18/01/2022 Valpe Ambiente comunicava all’Unione Montana Feltrina che. A 
partire dal 01/01/2022, si sarebbe occupata, per i soli Comuni Soci di Valpe:

 della gestione dei dati inerenti alle produzioni di rifiuto e dei relativi formulari;

 della compilazione del MUD;

 della compilazione dell’applicativo web “O.R.So”;

 del rapporto tecnico-economico con i Consorzi di filiera;

 di quant’altro relativo al servizio a partire dall’anno 2022.
TUTTO CIO’ PREMESSO

Il Comune e il Gestore si accordano su quanto segue:

Articolo 1 – Premesse e natura
Le premesse e gli atti ivi citati costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, che costituisce 
un’appendice al Contratto di Servizio, siglato dalle parti in data 29/12/2021. 



Le parti convengono che, per quanto non disciplinato nella presente Appendice contrattuale, si rinvia alle 
disposizioni del Contratto di Servizio.

Articolo 2 – Oggetto
Con la presente Appendice, le Parti intendono emendare alcune disposizioni del vigente Contratto di 
Servizio. Le Parti intendono inoltre prevedere lo svolgimento delle funzioni inerenti all’ex Ufficio Ecologia 
dell’Unione Montana Feltrina.

Articolo 3– Modifiche all’art. 3 del Contratto di Servizio
Con riferimento all’art. 3 del Contratto di Servizio, le parti dispongono che:

-  la gestione della frazione di rifiuto vegetale CER 200201 sia in capo al Gestore e non al Comune;

- Il Gestore si occuperà della rendicontazione puntuale dei quantitativi raccolti di rifiuto di 

competenza, dei costi inerenti il trattamento e dei proventi da cessione ai Consorzi di Filiera o 

al libero mercato dei materiali da valorizzare. Il Gestore darà evidenza al Comune di tale 

rendicontazione trimestralmente, in concomitanza con la regolazione di cui al punto seguente;

- i costi di trattamento e i ricavi derivanti dalla valorizzazione dei materiali raccolti, saranno oggetto 

di regolazione economica trimestrale – anziché annuale – a consuntivo fra Gestore e Comune, 

mediante emissione da parte del Gestore di fattura o nota di accredito da regolarizzare entro 30 gg. 

data fine mese.

Articolo 4 – Attività inerenti all’Ufficio Ecologia
Il Gestore, per garantire la continuità delle funzioni precedentemente svolte dall’Ufficio Ecologia 
dell’Unione Montana Feltrina, effettuerà per tutta la durata del Contratto di Servizio le seguenti attività in 
favore del Comune:

- scelta degli impianti di destino nell’ottica dell’efficacia e della economicità del servizio;

- registrazione dei formulari e delle bolle;

- registrazione - ove possibile - degli svuotamenti del rifiuto secco residuo e trasmissione delle letture 

all’Ufficio Tributi dell’Unione Montana Feltrina;

- compilazione dell’Applicativo web O.R.So;

- compilazione e invio del MUD per conto dei Comuni;

- tenuta dei rapporti con gli impianti di destino ed i Consorzi di Filiera (ad eccezione dell’impianto di 

trattamento dei rifiuti urbani sito in loc. Maserot di Santa Giustina per le frazioni di rifiuto secco 

residuo CER 200301 e rifiuto umido CER 200108); 



- predisposizione di gare e indagini di mercato per la fornitura di servizi (e.g. servizi di pulizia del 

territorio, fornitura sacchetti e attrezzature per la raccolta differenziata).
A fronte di tali attività, il Comune riconoscerà al Gestore, l’importo di € 5.528,98 
(cinquemilacinquecentoventotto/98) IVA esclusa per ogni anno di vigenza del presente accordo, da 
corrispondere con le modalità previste all’art. 7 del Contratto di Servizio. Tale importo sarà aggiornato 
secondo i criteri previsti all’art. 5 del Contratto di Servizio.

Articolo 5– Durata
La presente appendice ha validità ed efficacia pari a quella del Contratto di servizio, comprensiva di 
eventuali sue proroghe o rinnovi.

Il Comune di Lamon
Il Sindaco – 
(doc. firmato digitalmente)

Valpe Ambiente Srl
Il Direttore Generale – Michele Rasera
(doc. firmato digitalmente)



Letto, confermato e sottoscritto.

Il presidente
 Loris Maccagnan

Documento sottoscritto con firma digitale.

Il segretario comunale
 Desy Zonta

Documento sottoscritto con firma digitale.


